
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina PriStina -Municipality of prishtina

EKSTRA.KT I PROCESVERB ALIT

t€ mbledhjes s€ par€ t€ Komitetit p6r Politik€ dhe Financa, mbajtur m6 31.01.2020,
druke filluar n€ orEn 10:00.

NE mbledhje mor€n pjesE: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, an€tarEt e Komitetit: Halim
Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, Ilman Rrahmani, Egzon Azemi, Fadil Gashi, Vala peshku,
Sami Boroci dhe Genc Sherifi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

T€ pranish€m ishin edhe: Valbona Ahmeti - Makolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Financave,
Fatos Dibra, perfaqesues i Zyr€s ligj,ore, dhe Bujar Gashi, drejtor i Drejtorise s6 Shendet6sise.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agirm Kuleta, kryesues.
Para se te fillonin me diskutimet p€r pikat e rendit te dites, Fatos Dibra propozoiqe t6 futet si
pik€ e rendit te dites "Propozimverrdimi p€r kEmbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale
me prondn e paluajtshme n€ pron€si t€ Faik Breznices dhe Osman Breznic€s,,.
|eta Rafuna propozoi qd t€ futet si pike e rendit te dites "Propozirni pdr vendosjen e
shtatores s€ Anton QetEs".
Fatos Dibra beri t€ ditur se nuk ka. material te gatshem, andaj mbetet te shihet se a muncl ta
pergatisim materialin per mbledhje te Kuvendit.
Kryesuesi theksoi se do ta shqyrtc,jme k€te qeshtje bashke me n6nkryetarin dhe nese eshte i
gatshdm materiali, do ta p€rfshijme ne renclin e dit6s n€ mbledhjen e Kuvendit.
Eman Rrahmani propozoi qd t€ futet si pike e rendit te dites "Diskutim per votimin q6 dita e
diel te ietE dit€ pushimi n€ komunEn e prishtin€s,,.
Kryesuesi theksoi se p€r t'u b€r€ njr: gje e tille duhet hartuar rregullore.
Fatos Dibra theksoi se eshte nje procedur€ ligjore per ndryshimin e rregullores. N6se bejm€
ndryshime n€ rregullore, 6shtd mir6 te kthehet prape ne cliskutim publik kjo qeshtja q€ po e
propozoni.
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Halim Halimi sugjeroi q€ te fillohet me procedurat per ndryshimin e Rregullores dhe kur te
jetd e gatshme te sillet n€ Kuvend.
Eman Rrahmani propozoi qe te futet si teme diskutimi nd Kuvendin e Komun€s, deri at€here
ndoshta mund ta p€rgatihri per teL sqaruar, e shikojm€ ne cilen faze jemi clhe n6se munc-l ta
ndryshojme aV per aty do t€ ish1.e mire, nese nuk mundemi, at€here e qesim n€ diskutim
publike dhe vjen prape n€ Kuvend.

Fatos Dibra tha se nuk e di prej ekzekutivit a eshte e gatshme edhe ajo qe eshte b6re.
Kryesuesi theksoi se per keto dy propozime! per Anton Qeten dhe Rregulloren p€r veprimtari
afariste, p6r te dielen dit€ pushimi, mbetet un6 te bisedoj me kryetarin e Komun6s.

Kryesuesi e hodhi nd votim rendin e dit6s, me propozimin qe t€ futet si pike e renclit te dites
"Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron6s s€ paluajtshme komunale me pron6n e
paluajtshme n€ pronEsi tE Faik Breznic6s dhe osman Breznic€s.

Kryesuesi konstatoi se u miratua ky
REND I DITES:

1. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s6 dhietd t6 Komitetit p6r politik6
dhe Financa;

2. Raporti financiar buxhetor i Kormunds sd PrishtinEs pdr periudh6n 1 tetor - 31 dhjetor
201e (TMa);

3. Raporti financiar buxhetor i KormunEs s€ Prishtin€s pdr periudh€n 1 ianar - 31 dhjetor
2019;

4. Ptopozimvendimi p€r miratimirr e Planit vjetor t€ punEs s€ Kuvendit t€ Komunds
p€r vitin 2020;

5. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronEs sE paluaitshme komunale me pron€n
e paluaitshme n€ prondsi td Rrahim Gashit, Fatmir Gashit dhe Gafurr Gashit;

6. Propozimvendimi p€r k€mbimi.n e pron€s sE paluaitshme komunale me pronpn e
paluajtshme n€ pron€si t€ Naxhije ( Rashit ) Hertic€s, Bahrije pakashtic6s dhe
Mustafa Pakashtic€s;

T.Ptopozimvendimi pdr k€mbimi:n e pron€s s€ paluaitshme komunale me pron6n e
paluaitshme n0 pronEsi te Zuka ( Isuf) Bek0s;

8. Propozimvendimi pEr k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me pron6n e
paluajtshme n€ pron€si t€ Arton. TopanicEs,Ismit (Avdi) Shabanit, Sabitlavai;
shabanit, Adem (shaban) Berish0s dhe syleimon (sadik) Topanic€s;

9. Ptopozimvendimi p€r kdmbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me pronen e
paluaitshme n€ pron€si tE Xhavit (Isa) Vllasaliut;

10. Propozimvendimi pEr kEmbimin e pron6s sd paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pronEsi te Faik lBreznic€s dhe osman BreznicEs;

ll.Propozimvendimi pEr shitien e automjeteve, si prone e luajtshme e Komun€s;
L2. Propozimvendimi pEr autorizirn t€ borxhi!
13. TE ndryshme.
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Pika e par6
Miratimi i ekstraktit t€ procesverlbalit t€ mbledhjes sE dhieta t€ Komitet p6r politik€ dhe
Financa.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhies sE dhiet6
t€ Komitetit p€r Politik€ dhe FinaLnca.

Pika e dyt€ dhe e tretE
Raporti financiar buxhetor i Komrrn6s s€ Prishtin6s p6r periudhgn L tetor - 31 dhjet or 2019,
(rM 4).

Raporti financiar buxhetor i Konnun€s s€ Prishtinds p€r periudh6n 1 janar - 31 dhjetor
2019.

Lidhur me Raportin financiar buxhetor tE Komunds s€ Prishtines p€r periudhen 1 tetor - 31
dhjetor 2079, (TM 4), dhe Raportin financiar buxhetor te Komun€s se Prishtines per periudhen 1
janar - 31 dhjetor 2079, dha sqarime:n€ pika t€ shkurtra Valbona Ahmeti - Makolli, drejtoreshe
e Financave" Ajo tha se te hyrat pdr: vitin 2079 jane realizuar n€ nje perqindje gg.01%.'Buxheti
i p6rgjithshem i vitit 2019 eshte realizuar nE perqind jeT0.8O%" Buxheti ie, ie gjitha kategorite
ekonomike per vitin 2019, eshte planifikuar nd vler6 prej: 111,076,6g4.24 €.lga k6to-miete
p€r paga dhe meditje jane shpenzuar 94.65 %, pdr mallra dhe sherbime 86.53%, per sherbime
komunale 95.99%, p€r subvencior.e dhe transf ere 92.04 %, dhe p€r investime kapitale 40.94
%. Po ashtu, ceku se pdr subvencionet i kan€ qitur n€ raporte adresat se ku .r-rrr-,d t€ kygeni
per t'i pare detajet nje nga nje, perveq Drejtorise se Arsimit, e cila nuk i ka te publikuara, dhe
kemi k€rkuar qE ne vitin 2020 t'ipuLblikojnd edhe ata.
Te lista e kontratave td ndnshkrutua, q€ jane bere prej an€s s6 Prokurimit, i kemi nxjerre
projektet, t€ cilat jane nenshkruar prej 1 janarit deri me 31 dhjetor, ku Komuna e prishtines i
ka pasur gjithsej 272 _projekte me prokurim, per 767 prej tyre jan€ nenshkruar kontratat deri
ne fund te shtatorit. ilshte me renddsi tE ceket ru .rgu fOS prolekte te kesaj liste, shumica prej
tyre jan€ ndnshkruar tre muajt e finndit, ku nj€ pjese e konsiderueshme nuk kane purr. ,,
implementim financiar"
Agim Gashi kerkoi sqarime p€r te dhenat qe jane nE raport financiar, p€r periudhen 1 janar
- 31 dhjetor 2019, ne faqet 9, 18 dhe 20,ku nd t€ tri faqet pasqyrat financiare nuk perputhen
dhe nuk ka sqarime, permbajtja eshte e njejtd por te dh€nat nuk perputhen.
Qeshtje tjeter esht€ te raporti i subvencioneve t€ Arsimit, ku 6;hte lista me shum€ emra, t€!
cilet i kan6 marre nga 500 €. A eshtd fjala p€r bursa? NEse po, atchere te ceket se jane bursa.
Po ashtu, sugjeroi qe te projektet r: mddha, siq jane: zbaitrlrri i planit te mobilitetit, ku jane
shpenzuar vet€m 70%; te rruga "B''' nuk jane shpen zuar, vazhdimi i rrug6s ,,8,,. Eshte mire
qe per projektet e medha t€ pashperlzuara me qend nje fjali sqaruese, qe d-o te tregonte se jan€
bartur, apo jane marre ato mjete e jeLne bartur diku tjeter.
Te kodet buxhetore, vlerat e m€dha, siE €sht€ ndertimi i rrugove urbane ose infrastruktur6s
urbane dhe rurale, duhet me u specifikuar se cila eshte listi e projekteve, cilat jan€ rrug€t,
kanalizime e tjera, kdshtu qe jane disa geshtje qe duhet -" , prukur dhe me u th6n6, nderia
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ajo qe po percillet prej vitit nd vit, eshte te planifikimi, ku shume drejtori sipas pasqyr€s, po
dalin qe kat€r drejtori kanO zero shpenzime te buxhetit dy drejtori kane *Ui sOZ shpenzime
dhe gjasht€ drejtori kand n€n 50% shpenzime t€ buxhetit. Kjo na sjell nje performance shume
te ulet te shpenzimet e buxhetit. .Pra, duhet te behen analiza paraprake per planifikim, se
propozimet per ndarjen dhe shpdrndarjen e buxhetit sipas drejtorive po behen pa analiza
paraprake.
Valbona Ahmeti - Makolli dha sqarime, duke cekur se sa i perket subvencioneve te Arsimi,
mund ta bej€ nje shpalosje, nd€rsa sa i p€rket projektev", tu* kerkuar prej dreftoreve n6
Bord, por mundem prapd me iu drejtuar me nje e-email, qe secili areltoi me paraqitur
raportin e vet pdr projektet e veta se ku kan€ shkuar mjetet. Sa i perket te dh€nave n6 faqlt O,
18 dhe 20, mund t'i kontrolloje edhe nje here.
Agim Gashi parashtroi pyege se a ka nga grantet qd nuk jane shfrytozuar dhe nuk jane
paraqitur ne kete raport. N€se nuk ka, atdherd a jane shfrytezua r 1OO % grantet"
Valbona Ahmeti - Makolli u peirgjigj, duke thene se nuk ka, graniet nuk jane qe jane
shpenzuar, por jand paraqitur, janii mbi 4 milion€ qe i t€rheq Ministria e Financave, jin6 ne
raport, nuk jane shpenzuar 100 %.
Halim Halimi theksoi se eshte hera e pard qe ne Komun€ t€ Prishtines humbet granti, vitin e
kaluar nuk i kemi pasur, tash kan€ humbur mbi 4 milione, keshtu q€ parashikimet q€ i kemi
th€n6 ne tash nje vit, ato po dalirr te sakta. Ne patem thene se mbi 35 milion€ kan6 me i
mbetur Komun€s se Prishtin6s pa s'hfrytdzuar, keshtu q€ p€r kete pune nuk jane t6 interesuar
as ekzekutivi, shumices se drejtorijve nuk iu intereson pdr pune, siq e tha edhe Agim i, Z-4
drejtori zero investime, disa md pal< se 50% investime, nddrri ay drejtori mbi 50% investime.
Sa i pdrket t€ hyrave, paraqitet viztralisht, eshte realizuar plani 99%, mirepo ka mundur eclhe
me shum6, se nuk jane shfryt€zra pagesat nga shfrytezimi i siperfaqeve publike, parkingjet.
Qka eshte paraparE md sd shumti, 6shte arkdtimi per mbledhjen e mbeturinave, 4 milion6 e
diqka, e jone vetdm 2 miliond, mirdpo, sig po shihet, puna gjate vitit 2079 gjithmond ka
shkuar duke r€nd. Disa drejtori kan€ zero shpenzime, shpenzimlt kontingjente gjithmon€ po
rriten, konkatat per sherbime t€ veganta po ashtu po rriten, jane mbi 200 kontrata mbi ,.p".,
keshtu qe nuk 6shte duke u punuar sa mund6 te punohet. Kryetari i Komun€s duhet t6 be,e
njd strategji me drejtord, po ashtu edhe me an6tar6 td Kuvendit, ne monyre qe te dilet nga kjo
situate.
Fadil Gashi tha se tash e dy vjet jemi duke diskutuar p€r drejtord, ku vet€m drejtoresha e
Financave na pergjigjet, e p6r kete me se miri flet rezultati i te gjitha drejtorive se sa kand
shpenzuar buxhet. Nese kryetari nuk b€n ndryshime ne keto drejtori, nuk merr masa, pritet
qe te jet€ edhe md keq.
Egzon Azemi shprehu mendiminL se drejtoresha e Financave do te duhej kerkuar prej
drejtoreve te subvencionet, si te Drejtoria e Arsimit jane disa pika, ku jane shuma t€ caktuara
t€ ndara p€r disa Persona fizik€ dhe nuk kemi shpjegime per gka jane ndare ato mjete dhe
subvencionet qe iu behen gerdheve, ku vet€m tarifat nclryshojne, andaj do t€ duhej te lepnln
sqarime drejtor€t p€r keto geshtje.

Fatos Dibra dha sqarime lidhur me.ket6.
Agim Gashi tha se rregullorja rregullon menyr6n e pagesds, pra esht6 rreguliorja, ne e kemi
votuar, duhet me u cekur ne raport te gjitha procedurat qd i referohen rregullores.
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Eman Rrahmani u shpreh i pajtimit me Fadilin, mirdpo ai kerkoi nga shefat e Gp-ve q€ me
mbeshtetur Raportin, me ardhur me prezantuar secili drejtor, e jo vet6m drejtoresha e
Financave, dhe t€ mos fi11oj6 mbledhja n6se nuk e bejne nje gje te tille.
Agim Gashi tha se jo secili drejtor, r:eferimin e pare duhet ta bej€ Kryetari i Komun€s, sepse ky
eshte raport i Kryetarit, pastaj drejtor€t jane p€r me raportua per specifika.
Kryesuesi theksoi se raportimin e ben Kryetari, sig tha Agimi, me ligj parashihe! ndersa
drejtor€ve me iu kerkuar sqarime per secilin projekt veq e veg. Ne plan te pun6s parashihet
raportimi prej seciles drejtori, per fusha te ndryshme te seciles drejtori, andaj une po insistoj
prejjuve me k€rkuar me pasur rapor! sepse eshte e parapar€ n€ baze t€ planit td pun6s.
Agim Gashi u shpreh se ju kerkoni td respektohet ligji, n6se respektohet ligji, ata jane t€
obliguar me qen6. Sipas Ligjit te ptrshtetit lokal, Kryetari i Komun€s eshte i obliguar me berd
prezantimin per raportet periodike dhe raportin vjetor n€ Kuvend, e p€r specifikat jap cietale
drejtori. Keshtu mundet me qen6 inlormata e plote, e vetdm keshtu mundeni me kontribuar.
Kryesuesi tha se mbetet qE drejtoresha e Financave me plot€sua raportin me rekomandimet e
paraqitura"

Kryesuesi konstatoi se u miratuan Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ prishtin€s p6r
periudhEn 1 tetor - 3L dhietor 20119, (TM 4) dhe Raporti financiar buxhetor i Komun6s s€
Prishtin€s p€r periudhEn l janar - ill dhjetor 2019, dhe d€rgohen nE Kuvend p6r miratim.

Pika e katErt
Propozimvendimi p€r miratimin e Planit vjetor tE punEs sE Kuvendit te Komun€s p€r
vitin 2020.

Halim Halimi theksoi se nuk po zbeLtohet Plani vjetor i punes se Kuvendit. E kemi pasur edhe
planin e p€rparshdm, nuk kemi analizuar, nuk ka raportuar askush, nuk i jane permbajtur
ketij plani. Plani duhet hartuar, por r:dhe duhet permbajtur atij plani.

Kryesuesi konstatoi se u miratua llropozimvendimi p6r miratimin e planit vjetor t6 pun€s
s€ Kuvendit t€ Komun€s p€r vitin 2020 dhe d€rgohet n€ Kuvend pEr miratim.

Pika e pest€
Propozimvendimi pEr k€mbimirr e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron6n e
paluajtshme n€ pron€si te Rrahim Gashit, Fatmir Gashit dhe Gafurr Gashit.

Agim Gashi tha se p€r planet rregulluese kaherd kemi kerkuar nje sqarim adekuat p€r t6
lehtesuar Edo gje, por nuk po na j"lput, eshte mird adresat me i theksuar se p6r ku eshte fjala.
Eshte e rrug€s q€ kur td prezantohen parcelat me num€ir, mundesisht telete edhe adiesa,
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keshilltar€t kand tE drejt me k€rkuiar, caktoja adreseln, sepse nd baze t€ adres€s e gjejne e kujt
eshte. Pa adresd nuk ka transparencd.
Sami Boroci tha se kjo geshtja e slhkembimit te pronave ka mbi nje vit qe e kemi diskutuar,
kemi pasur diskutime t€ ndryshme, po e diskutojm€ prap€, e njejia gje p" vazhdon. E para,
un6 nuk e di qe keto po kalojne ne Komitet te Prones, un€! besoj r" do tE aunq refuzuar, pa
kaluar ne Komitet t€ Prones mos nle ardhur nd Kuvend. Do te duhej te vinte drejtori i pron6s
me na i sqaruar keto pika.

Kryesuesi konstatoi se u miratua l'ropozimvendimi per kembimin e pron6s s€ paluajtshme
komunale me pron€n e paluajtshrrre nE pron€si tE Rrahim Gashit, Fatmir Gashit dhe Gafurr
Gashit, dhe ddrgohet n€ Kuvend pi5r miratim.

Pika e gjashtE
Propozimvendimi p€r kembimirL e pronEs s€ paluajtshme komunale me pron6n e
paluajtshme nd pronesi te pronar€ve Naxhije (Rashit) Hertica, Bahriie pakasirtica dhe
Mustafa Pakashtica.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p6r k€mbimin e pron6s s€ paluaitshme
komunale me pron€n e paluajtsh.me nE pron6si tE pronar€ve Naxhije (Rashit) Hertica,
Bahriie Pakashtica dhe Mustafa Pakashtica, dhe d€rgohet n€ Kuvend per miratim.

Pika e shtate
Propozimvendimi per k6mbimin e pronEs sE paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme nd pronEsi t€ Zuka (Isuf) Bek€s"

Kryesuesi konstatoi se u miratua P'ropozimvendimi p€r k€mbimin e pron6s s€ paluajtshme
komunale me pron€n e paluaitstrme nE pronEsi to Zuka (Isuf) Bika, dhe dorgo'het nE
Kuvend pEr miratim.

Pika e tet€
Propozimvendimi p6r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si td pronar€rre Arton Topanica,Ismit (Avdi) Shabani, Sabit (Avdi)
shabani, Adem (shaban) Berisha dhe sylejmon (sadik) Topanica.

Kryesuesi konstatoi se u miratua lPropozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s6 paluajtshme
komunale me pronEn e paluajtshme n€ pronEsi tE pronar€ve Arton Topanica, ismit (Avdi)
Shabani, Sabit (Avdi) Shabani, Adtem (Shaban) Berisha dhe Sylejmon (Sadik) Topanica dhe
d€rgohet n€ Kuvend pdr miratim.

Pika e n€ntE
Propozimvendimi pdr k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si te Xhavit (Isa) Vllasaliut.
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Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pdr kEmbimin e pron€s s€ paluajtshme
komunale me pron€n e paluajtshme nE pron6si t€ Xhavit (Isa) Vllasaliut dhe dergohet nd
Kuvend p€r miratim.

Pika e dhjete
Propozimvendimi per k€mbimin e pronEs s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pronEsi td pronar€rve Faik Breznica dhe Osman Breznica.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p6r k€mbimin e prones s6 paluajtshme
komunale me prondn e paluajtshme n€ pron€si tE pronar€ve Faik Breznica dhe Osman
Breznica, dhe d€rgohet n€ Kuvend p6r miratim.

Pika e njEmb€dhjetE

Propozimvendimi pEr shitjen e aulomjeteve, si pron€ e luajtshme e Komun€s.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r shitfen e automjeteve, si pron€
luajtshme e Komun€s, dhe dErgohet n6 Kuvend pEr miratim"

Pika e dymbEdhjet€
Propozimvendimi p0r autorizim t€ borxhit.

Kryesuesi tha se sa i perket pikes '' Propozimvendimi p€r autorizim t6 borxhit", k6te e kemi
votuar nje here, por Ministria ka kerkuar qe te behen plotesime.
Fatos Dibra dha sqarime lidhur me ket€ propozimvendim.
Kryesuesi tha se ideja eshte kjo, se ky propozimvendim eshte futur si pike e rendit te dites
nese sillet ne nderkoh€, mos me humbur kohe p€r mbledhjen tjeter, nese jo, atehere€ e
t€rheqim nd Kuvend.

Kryesuesi konstatoi se u miratua l?ropozimvendimi p6r autorizim t€ borxhit dhe d€rgohet
nE Kuvend pEr miratim.

Mble,ilhja p2rfundoi nE orEn 11:10.

ProcesmbaitEsja
Shyhrete Islami

Kryesuesi i Komitetit
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